



S A Z E T A W A R S Z A W S K A

W O S R Z O D E , D N I A 1 9 . G R U D N I A R O K U 1 7 8 7 .

Z Warszawy dnia 19. Grudnia. Skarbnikostwo Ziemi Sochaczewskiej, po postąpieniu J.P. Teodora Stanięzińskiego na Miecznikostwo Mszczonowskie wakujące J.P. Ludwikowi Bieniewskiemu Podstolicowi Sochaczewskiemu jest konferowane.

Z Carogrodu d. 28. Października. Wiadomości o naszej Armii w wielkim sekrecie trzymają, tym czasem przygotowania trwają bezprzerwanie y trzy znowu okręty liniowe gotują na rok przyszły do żeglugi; między ktoremi nayduie się jeden od 80. harmat.

Wyjazd W. Wezyra z Chorągwią Mahometa do Armii jest jeszcze niewiadomy, tym czasem wyznaczono już 71. Janczarow, którzy W.

Wezyra do Obozu mają przeprowadzić.

W. Wezyr erygował nowe Korpus sposobem tego wojska, które niedawno tu przybyło z Połsem od Tippo-Saib. Korpus to dnia 22 musztrowało się z ogniem, a Kapitanowie jego w kosztownym odzieniu, rozmaite na koniach z pikami czynili Ewolucye. Bombardyerowie y Kanonierowie, mieli także swoje musztry, a Wielki Sultan, w czasie wojskowych tych obrotow, W. Wezyrowi w podarunku posłał kosztowne futro sobole, pikę y pancerz.

Janczarowie wszyscy są z tego niekontenci, że ich żołd tak jest

mały, y tak nieregularnie ich dochodzi. Niedawno powrocilo 500. ludzi od Armii, ktorzy iechać chcieli do *Azyi* nazad. *Porta* musiała Summę pieniężną między nich rozdzielić dla naklonienia do wrocenia się do Armii. Klęska *Turkow* odniesiona przy *Kinburnie*, tak barzo Garnizon *Oczakowski* zatrwożyła, że kilkadziesiąt uciekło, y do domu wrocilo się.

Z *Wiednia* d. 24. *Listop*: Słychać, że *Rossyjskie* woyska, przez *Węgry* do naszych *Portow* Morskich mają maszerować, dla wsiadania tam na okręty *Weneckie* y *Neapolitańskie*, a to końcem uniknienia żeglugi przez *Ciesninę Gibraltarską*.

Gdy Monarcha *Posłowi Francuskiemu* niedawno winał zawartej *Konwencyi* między *Francją* y *Anglią*, przydał także: „ Jąbym „ z *Turkami* podobną *konwencyą* „ rad podpisał, gdyby w niej „ warta była *Imperatorowa*, która „ naprzod zaspokoioną widzieć „ życzę; a co się mnie dotyczy „ tedybym się z *Portą* już łatwiej „ porozumiał. „

Z *Wiednia* d. 29. *Listopada*. Niektóre *Reymenta Piechoty*, mianowicie *Reyment Deutschmeister*, odebrały iak najufilniejszy rozkaz, dążenia cożywo do *Kroacyi*.

Nasi *Politycy*, tracą cale nadzieję *Pokoju*, a to najbarziej po przybyciu do tej *Stolicy* *Kuryera* z *Peterzburga*, który doniósł, że *Sofi*, czyli *Krol Percki*, wyraźnie już

przyrzekł *Imperatorowej* *Jeymci Rossyjskiej*, iż idąc za stroną *Rossyi* [z wielką potęgą uderzy na *Turkow*, chcąc uczynić znaczną *Woysk* ich dywersyą.

Słychać tu, że przybycie *Kapitana Baszy* z *Egiptu* do *Carogrodu*, dało przyczynę poróżnieniu się *Wielkiego Sultana* z *Wielkim Węzyrem*; z czego zapewne potrafi korzystać *Dwor Peterzburcki*.

Nasz *Dwor*, posłał rozkaz, ażeby iak najszybciej reparowano drogi między *Czernowiczem* y *Stanisławowem*, a to dla *Woyska Rossyjskiego*, które tamtędy ma przechodzić. Tym końcem, posłano już tam kilka tysięcy *Robotników*.

W tych dniach przybiegła tu *Sztafeta* z oznajmieniem że 20. tysięcy *Turkow* dąży ku *Belgradowi*.

O wzięciu przez *Turkow* *Wyspy Taman*, do tychezas ieszcze potwierdzenia nie mamy.

Z *Londynu* d. 22. *Listop*: Okręt przewożący tu *Bagażę* *Xiążęcia de Gloucester* z *Francyi*, zatonął nie szczęśliwie, przez co wspomniany *Xiąże*, nietylko szkody poniosł więcej niż na 1000. *Funtow Szter*; ale stracił ieszcze wiele rzeczy osobliwszych, dla *Krola Jmci* y *Familii Krolewskiej* na podarunek przeznaczonych, które w morzu zostały pograżone. Szczęście ieszcze, że ludzie okrętowi y podróżni na nim w życiu ocalili.

Z *Bruxelli* d. 25. *Listop*: Ponie-

waz dnia 20. tego Miesiaca, niektorzy naieci z Pospolstwa szydzi z Kanclerza *Brabantkiego*, gdy sie pokazal na Zgromadzeniu Stanow, wiec teraz Cezarski wyszedl rozkaz, ktorym wszystkie nieuszanowania Osob zostajacych na Urzedzie y Godnosciach, naysurowiey zakazano.

Z Madrytu d. 6. Listopada. Zawczora Malzonka Infanta Don *Gabriela*, szczeniawie powila corke, ktora od Patryarchy *Indyjskiego* ochrzczona budad, imiona *Marya. Karolina, Jozefa &c.* otrzymala. Krol Jmc y inne Familii Krolewskiej Osoby, trzymaly do Chrztu. Atoli nowo narodzona Infantka, zywszy tylko przez dwa dni, dzis wieczorem o godzinie 7. umarla.

Z Paryza d. 25. Listop. W poniedzialek okoio godziny 9. przed poledniem Krol Jmc udal sie z *Grasami Prowancyi y Artezji* do Parlamentu, gdzie *Xiazeta, Parowie* y inne osoby juz byly zgromadzone. Monarcha zagail Posiedzenie mowa nastepujaca:

„*Mości Panowie!* załadam na niniejszym Zgromadzeniu, dla przypomnienia Parlamentowi mojemu tych Prawidel, od ktorych oddalic sie nie powinien; tudziej dla sluchania W. Panow zdań, o dwoch waznych Aktach sieigajacych sie do *Admistracyi y Legislacyi*; na ostatek dla dania W. Panom odpowiedzi na Remonstracye Kamery *des Vacations* za moim Parlamentem *Burdigalskim.* „

„*Prawidla, ktore W. Panom na pamiec chce przywodzić, naleza do istoty Monarchii, y nie pozwole, aby one*

byly nieznane, lub tez odmienione. „

„*Nie rrzeba bylo mnie prosic o zwelanie znakomitych Osob (des Notables) Państwa moiego. Nie lekam sie ja zostawac pośrodku Poddanych moich. Krol Francuski nigdzie lepiej nie nayduie sie, jak gdy jest otoczony od miłości y wierności poddanych swoich; ale do mnie samego nalezy sadzić o uzyteczności y potrzebie takowego Zgromadzenia, y nie dopuszczec, azeby w sposob nieprzystoyny wymagano tego po mnie, czego spodziewac sie nalezy od moiey mądrości y miłości ku Poddanym moim, ktorych interes. z moim własnym nie rozdzielnie jest skoiarzony. „*

„*Akt Admistracyi, majacy byc przedsiwziety, sciaga sie do Edyktu wzgledem zaciagnienia (sposobem pozyczanym Summ pienięznych; ktore zaciagnienie, ma trwac przez 5. lat nie przerwanie. Zadalbym nie udawac sie wiecey do tego frzodka, jakim jest zaciagnienie dlugu; wszakze rządność y oszczedność, za czatem tylko wystarczyc moga. Określone y dobrze skombinowane Summ pienięznych zaciagnienie, cosnie nieco spędzenie dlugu, ale temu nie przeskodzi. Nowe Podatki nie beda natozone, a moje obowiazki zostana dopełnione. „*

„*Chcialem, azeby pierwszy dzien, majacy byc dla poddanych moich znaczeniem nadchodzacego Dzwignienia Skarbu moiego, znaczony byl w Legislacyi Państwa moiego Exekucyą nastepujacego Proiektu, na ktory rezelwowalem sie od dawnego czasu. „*

„*Utrzymam zawsze Religia Swieta (w ktorey. Bóg dobrotliwie mi pozwolil narodzić sie) przez protekcyą nie ustanna y nie odmienna, ani pozwole, aby naymniejszego oslabienia w Państwie moim doznawala. Rozumiem iednak, ze taz Religia sama, rozkazuje mi, nie zostawic pewney czesci Poddanych moich ogoloconey z swoiego Natury Prawa, y z tego, co im Stan Cywilny obiecuie. „*

mały, y tak niereczliwie ich do

„Obaczycie W. Panowie z moiey Odpowiedzi względem *Burdigalskiego* Parlamentu, iak naganne iest zachowanie się iego, Parlamenta mogą polegać na zaufaniu y przywiązaniu moim, ale powinny zaślugać na nie, ograniczając się w tych tylko Funkcyach, które im od Królów, moich Poprzełukow, były powierzone; nie zaś oddalając się od nich, ani się ich wzbraniając, tudzież Poddanym moim dając przykład wierności y podległości. „

„*Moy Strażnik Pieczęci*, obzerniey W Panom woła moię wytłumaczy. „

Po skończoney *Krolewskiej* mowie *Strażnik Pieczęci* mówić zaczął, którzy dowiedliży naprzód Prawo i Władzę *Krola Frantuskiego* w tym, że zwołanie *Powszechnych Stanow Narodowych*, szczególnie od Monarchy woli dependnie, przystąpił potym do *Edyktu* względem zaciągów pieniężnych; daley też do drugiego *Edyktu*, przez który *Protestantom Stan Cywilny (Etat Civil)* ma być pozwolony. O *Edykcie* drugim mówił co następuje: „

„Wielki Akt *Legisłacyi* (oktorem *Krol Jmć W. Panom* namienil) pozwalający *Stan Cywilny* z *Poddanych* Jego tym, którzy nie wyznają *Religii Katolickiey*, z *Plantami Administracyi*, świetnieyszą uczyni *Francyą*, a iey *Obywatelow* szczęśliwszemi. Gdy *Prawodawca* zważał *Bezprawia*, które *fukkurfu* od prawa wymagają, widział, iż liczna część *poddanych swoich Niekatolickich*, należy koniecznie, albo z *kraiow swoich* wyrugować, albo *legalną* im zabezpieczyć *Existencyą*. Przy tako-

wym *obieraniu*, *Krolewską Rezolucyą* przewidzieć było łatwo, y *madrość* iego mogła się tylko nad *wyborem* *szrodkow* zastanowić. *Krol* w *tey Ustawie Nowey*, skoiarzył *Prawa natury* z *interesem* *Potęgi swoiey* y *publiczney* *spokoyności*. *Krol* żadnego innego mieć niechce *Nabożeństwa Publicznego (cul-te publique)* w *swoim Państwie*, procz *Nabożeństwa Religii Katolickiey Apostolskiej Rzymiskiey*. *Ta Religia Święta*, w *ktorey* *Krol* się *narodził*, y *pod* *ktorą* *to Państwo* *śynęło*, ma być *zawsze Religia Jedyną, Publiczną*, y w *iego Kraiach* *Autoryzowaną*. *Krol* przepi-suje *Legalności* względem *Urodzenia, Matżeństwa y Zeyścia Niekatolickich Poddanych swoich*, y *ogranicza* w *tey mierze* *swą* *sprawiedliwość* do *tych* *praw* *pierwiastkowych*, które są *barzicy Świętym* *Prawem* *Natury*, aniżeli *Arbitrarnym* *Dobrodzieystwem* *piłaney* *Ustawy*. *Cała* *oświecona* *część* *Narodu*, *żądała* *iż* *od* *dawnego* *czasu* *tey* *Ustawy*, *ktorą* *Krol* *po* *dlugim* *dopiero* *namyśleniu* *się*, *podpisał*. *Do* *wielkich* *korzyści*, które *z* *tych* *wynikną* *dla* *Ludności*, *Uprawy* *Roli*, *Handlu*, y *kunztow*, przystąpi *ieszcze* *ten* *awantaż*, że *wszelka* *sprzeczność* *ustanie* *odtąd* *między* *Prawami* *y* *Naturą*, *między* *Prawami* *y* *Obyczajami*, *między* *Prawami* *y* *Wyrokami* *Sądowych* *Iurydykcyi*. *Niekatolickcy* *Poddani* *Krolewscy*, *mają* *doznawać* *Protekcyi* *od* *Prawa*, *ktora* *ich* *stan* *ubezpiecza*, *nie* *z* *as* *ktora* *ich* *famych* *niebezpiecznem* *dla* *drugich* *czyni*; y *ta* *madra* *Tolerancya* *ich* *Religii*, *ograniczoney* *tym* *spółobem* *do* *niewątpliwych* *Praw* *natury* *ludzkiey*, *nie* *ma* *być* *wzięta* *za* *naganą* *obojętność* *ku* *wszelakiey* *y* *byle* *jakiey* *Czci* *Boskiey*. „

(Reszta w Suplemencie)

Dnia 20. Grudnia będzie się odprawiać Aukcyę zegarka zatradowanego złotego, modnego, skazującego dni, godziny, minuty, przez Urząd Ławniczy M. N. W na Ratuszu Miasta Nowey Warszawy o godz. 2. po południu za gotowe pieniądze.

S U P L E M E N T

DO SZYBNIKÓW WARSZAWSKICH

W ŚRODĘ DNIA 19. GRUDNIA ROKU 1787.

RESZTA ARTYKUŁU Z PARTYZA.

Dopiero przeczytano dwa *Edykta*: jeden, ściągający się do zaciągów pieniężnych, których Summa w pięciu latach wynosi 420. Millionów; drugi, tyczący się *Protestantów*.

Daley, rozmaite osoby Parlamentu miały mowy barzo długie. *L'Abbé Sabatier* mianowicie, w barzo śmiałych mowach wyrażał: Krol bawił się w Parlamencie od godziny 9. ranney, aż do poł do szostey po południu; poczym Krol Jmć rejestrować kazał *Edykt*, bez rachowania krefek, co też y nastąpiło.

Po rozkazie Krolewskim, odezwał się *Xiąże Aurelianſki*: „ Najjaśnieyszy Panie! Czy dzisieysze Zgromadzenie, iako *Lit de justice*, czyli też, iako *Krolewskie Posiedzenie* ma być poczytane? W drugim przypadku, kładę u nog W.K.Mci *Protestacyę*, którą nad Irregularnością Zgromadzenia, imieniem Narodu czynię. „ Krol mu odpowiedział, iż to zgromadzenie ma za regularne; co wyrzekszy powstał, y wyszedł z obudwoma swemi Bracią z Parlamentu.

Parlament po wyjściu Krola, taki ułożył Wyrok: *Parlament*, ponieważ krefki niebyły rachowane, nie staie się uczestnikiem *Transcripcyi Edyktu* względem zaciągów pieniężnych do tego *Książ wniesioney*, y że resztę do intrzyjszego odkłada Zgromadzenia.

Nazajutrz Parlament zatrudnił się *Edyktem* względem *Protestantów*, y wczorayszą *Transcripcyę*, oraz ułożył następujący Wyrok: *Parlament* uradził nominować *Kommissarzy*, którzyby dnia 28. tego miesiaca (w który dzień ninieysze zasiądzie Zgromadzenie) dali sprawę z zlecenia swego.

Tegoż samego dnia, przyszedł *Baron de Breteuil* do *Xiążenia Aurelianſkiego*, gdy *Xiąże* powracał z *Opery*, y oddał mu *List* od Krola,

w którym Krol mu rozkazuje, aby wyjechał do swoich Dobr *Villers Coterets*, y tam do dalszych zabawik ordynansow, a z nikim się procz z Familją swoją niewidywał. Podług tego listu, musiał Xiążę tegoż wieczora ieszcze, wyjechać do swojego Zamku *Raincy*, leżącego o 4 mile od *Paryża*, a nazajutrz do Dobr namienionych. Tenże Xiążę *Aureliański* odpisał Krolowi Jmci, że z zupełnym ku rozkazom Krola Jmci posłuszeństwem wyiedzie; co tegoż wieczora y nastąpiło.

Konfyliarz *Fratau*, który w Parlamencie zaśluził także na niełaskę Krola, do *Doulens* w *Pikardyi*, a *l'Abbé Sabatier* do *Mont St. Michel* w *Normandyi*, zostali oddaleni. Obadwa wyjechali już z *Officya* listą od Juryzdykcyi do swojego przeznaczenia.

W tymże czasie, Parlament odebrał od Krola rozkaz stawienia się w *Wersalu* dnia 21. w wielkiej Deputacyi ze swemi Księgami, czyli Regestrami. Nim Parlament tam wyjechał, zgromadził się ieszcze, y uchwalił czynić Remonstracye o przywołanie nazad Xiążęcia *Aureliańskiego*, y dwóch innych Parlamentowych osob. Deputacya złożona z czterdziestu Osob, udała się potym do *Wersalu*, gdzie u Krola miała Audyencyą. Pierwszy Prezydent prosił o przywołanie wspomnionych Osob, a Krol odpowiedział na to (eliminowawszy wprzód z Księg Wyrok Parlamentu, y włożywszy go do kieszeni) w sens następujący.

„Kazałem W. Panom przynieść do mnie Wyrok, po Sessyi moiej w Parlamencie w Poniedziałek uczyniony. Niemogę go zostawić w Księgach W. Panow, i zakazuie, abyście go tam znowu niewłożyli. Jakże moy Parlament może mówić, że niechce wziąć uczestnictwa przy Regestrowaniu, kiedy ia przez 7. godzin szukałem zdania osob Parlamentu, y kiedy większość głosow była za Regestrowaniem, przyłączywszy ieszcze prozbę o zwołanie *Powszechnych Stanow Narodowych*. Mowilem, że ie chcę zgromadzić naydaley Roku 1791. Słowo moie jest święte. Jam się zbliżył do W. Panow zwyczajem dawnym, y kiedy pośród W. Panow Radę moję chce odprawić, W. Panowie usilniecie *Resultatum* teyze Rady za nieprawne deklarować. Reklamacye moich Magistratur przez unżone Przełożenia, nie zaś przez Wyroki w ich Regestrach, powinne mię dochodzić. Kiedy ia Xiążęcia krwi, oddalam od Osoby moiej, tedy moy Parlament powinien sądzić, że słuszne do tego mam przyczynny. Ukarałem dwie osoby z Magistratury, z których musiałem być niekontent. „

Bracia Krolęwscy, iako y inni Xiążęta y Parowie byli zaproszeni na Sessyą Parlamentu, dnia 22. Ale Xiążęta y Parowie, odebrali zakaz, nie naydowania się na niey, a Xiążęcia *de Bourbon* y Xiążęcia *de Conti* do Dworu zaproszono. Wczora zgromadził się więc Parlament sam, y uradził nominować Kommissarzow z unżonemi Remonstracyami do Krola Jmci.

Ku objaśnieniu tey ważney Sessyi Krolewskiej w Parlamencie, trzeba położyć, że między *Lit de justice*, y *Krolewskim Posiedzeniem* zachodzi ta różnica, iż na drugim, Osoby Parlamentu, mogą zdania swoje dawać o materji od Tronu zaproponowaney, y że na nim, większość głosów decyduje. Przeciwnie w *Lit de justice*, Krol każe rejestrować, bez rachowania głosów. W poniedziałek odprawione *Krolewskie Posiedzenie* jest w liczbie *Dwudzieste Szoste* od ustanowienia Parlamentu *Paryskiego*. *Ludwik XV.* dwa takie podczas swojego Panowania odprawił posiedzenia. Wreszcie Edyk względem zaciągów piemiężnych, już jest wydrukowany, z tym Podpisem, że był w Parlamencie dnia 19. rejestrowany.

Z *Warszawy* d. 19. *Grudnia*. Jak po innych *Miastach* obchodzony był *Anniwersarz Koronacyi N. Pana*, następujące mamy wiadomości.

W *Krakowie*; Uroczystość tę, Miało tuteysze, w czasie rannym kilkokrotnym z harmat na wałach ognia daniem ogłosilo; zgromadziło się potym do Kościoła Archiprezbiteralnego N.M.P. gdzie za poprzedzającym Kazaniem przez *JX. Bilskiego Zakona Kaznodziejskiego Ordynariusza* mianym, w asystencyi *Mieszczan z jarzęcemi pochodniami*, w przytomności oraz *II. PP. Kasztelana Czechowskiego, Podkomorzego Krakowskiego*, y innych wielu Urzędników, tudzież *Obywatelów Woiewodztwa, Szkoły Głowney, Rejmentu, y Magistratu*, obrządkiem *Bikurpin*, solenna *Wotywa* przez *JX. Lochmana Surrogata y Archiprezbitera Krakowskiego* spiewana była, po której zakonczoney; gdy intonowano *Te Deum laudamus*; sfokrotne z harmat na wałach y z ręczney strzelby, przez *Rejment* wystrzelenia slyżec się dały.

W *G. ziemie*, zgromadzili się *Pralaci, Kanonicy, y Duchowieństwo, Sąd Ziemski, Palestra, Obywatele Woiewodztwa, Magistrat, Cechy, y lud liczny na Nabożeństwo do tuteyszego Metropolitalnego y Prymacyalnego Kościoła*, gdzie *J. X. Korytowski Sufragan Gnieźnieński* spiewał *Mszę S.* po której intonowano *Te Deum laudamus*, przy wielokrotnym z dział wystrzeleniu. Po skonczonym Nabożeństwie, *IP. Radziwiński Sedzia Ziemki Gnieźnieński* zaprosił *Prłatow, Kanonikow, Obywatelow y Palestre*, na wspaniały do siebie obiad, pod czas ktorego spelniane było zdrowie *N. Pana* przy biciu z dział.

W *Krasnymstawie*, w Katedrze tuteyszey *Mszę* spiewał *J. X. Lanczowski Sufragan Lubelski* *Kustos* teyże Katedry, po której nastąpiło *Te Deum laudamus* przy dawaniu ognia z ręczney strzelby przez *Kawaleriy Narodowę* tu stojącą, w asystencyi *Kapituły Chelmskiej, Urzędnikow Ziemskich, Magistratu y Cechow.* Po Nabożeństwie zaprosił *JP. Kicki Starosta Krasnostawski* do siebie na obiad na *Zamek II. PP. Kasztelaństwo Chelmskich*, z całym *Duchowieństwem y przytomnemi Ziemianami*, podczas ktorego spelniano zdrowie *N. Pana* przy ciągłym ogniu dawanu. Refszę dnia zakonczył wspaniały *Bal wieczorny* na *Zamku* dany.

Z *Kliwii* d. 28. *Listop:* Dnia 24. tego miesiaca, *Panuiący Xiążę Brunswicki*, wyjechał z *Wejel* do *Brunswiku*, a ztamąd uda się do *Berlina*. *Woyska*, ktore z *Holanji* powrocily, y w nalezey okolicy konsystuią, iak slychać, dnia 3. przyszłego miesiaca, do swojego stanowiska nazad ruszyć mają.

Z *Frankfurtu* d. 19. *Listop:* *Magistrat Nuremberski*, 6. medalow złotych *P. Blanchard* w podarunku ofiarował. *P. Blanchard* zamysla teraz swoję 29. powietrzną podróż odprawić w *Ratyzbonie*.

DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 10. GRUDNIA R. 1787.

UUR: Antoni y Jan *Wąsowscy*, niegdy Bopifacego *Wąsowskiego* synowie, części na Dobrach *Orzechowie* leżących w parafii *Czerwinkiej*, w Ziemi *Lipskiej* a Xięstwie *Mazowieckim* sytuowanych; tudzież *Jakub* niegdy *Józefa*, y *Tomasz* *Mateusza* zwanego *Xiążek* *Lynowicz*, także *Wąsowscy*, Części na Dobrach *Wąsowcu* w Parafii, Ziemi, y Xięstwie, tychże, iako wyżej będących, Dziedzice, iuż od kilkunnastu lat z teyże Ziemi wyszli, y żadney wiadomości o łobie, czyli żyją, lub nie, niedają. Zaczyn, ieżeliby kto o tych osobach wyżej wyrażonych, lub przynajmniey o ktorey z nich, albo ich śmierci wiedział a bo słyszał, niech raczy dać znać do *Lwa* do JP. *Kazimierza Wąsowskiego*.

Na mocy Dekretu Sądow Radzieckich Miasta *Nowey Warszawy*, *Kamienice* UUR: *Kosłowski* nad *Zdrojami* Nró 1964, siojące pod Konkurs Kredytorow podpadłe, w *Ratuszu* tegoż Miasta, dnia 3. *Stycz*: po południu w roku następującym 1788. przez publiczną *Licytacją* sprzedane będą.

Wydający pozostałe pisma zmarłego *Wielkiego Krola*, obwieszczaią *Publiczność*, iż się okolo wydrukowania tak znakomitych *Dziel* iak nayużylniey zatrudniai: ponieważ zaś z zakonczeniem roku tego upływa termin *Prenumeraty*: przeto upraszaią *II. PP. Bibliopolow* lub innych osob przymiuających takową *prenumeratę*, bądź na *Francuską oryginalną Edycją*, bądź na *łomaczenie Niemieckie*, aby raczyli swe noty wraz z zebranemi pieniędzmi do nich *franco* przesłać na koiec *Grudnia*; gdyż pozaiey żadna na te *Dziela* *prenumerata* mieysca mieć niebedzie, ale ten, kto na nią nie zaliczył, będzie musiał toż *Działo*, gdy wynidzie z pod prasy, drożey kupować. Końcem zaś uniknienia, ile możności przedrukowania, to *Dzielo* nie pojedynczo, ale razem na *Iarmarku Święto-Michałskim* w *Lipku* 1788. ziawi się niezawodnie. Spodziewamy się zaiste, iż wyszly prawdziwi czciciele tego *Wielkiego Autora* zechcą dać pierwszeństo naszey *oryginalney Edycyi* nad błędne innych przedrukowanie: zwłaszcza, gdy z powodu słuźnego postępowania naszego, tudzież z przyczyny użytych na druk troskliwości, potwierdzenia od powłzeczności oczekiwamy. Procz, że *Czytelnicy* mogą mieć rokiem wprzod ukontentowanie naszą *Oryginalną Edycją* się ucieszyć, gdyż przynajmniey tak długo każdy na złę y bez wątpienia niedokładne przedrukowanie czekać będzie musiał. Z *Berlina* d. z. *Grudnia* Roku 1787. *Voss y Syn. Decker y Syn.*

Od *II. PP. Nowomiejckich Łowcz: Wyszogrodz*: uciekł człowiek poddany, imieniem *Antoni*, wzrostu małego, młody, ielcząc do 21. lat mający, twarzy białey pociągley, włosow ciemnych kędzierowatych, chudy; liberya na nim *Lokaylka* z sukna pialkowego iasno, guziki żolte, z burkami *Isafrowe* z czerwonym; *Plaszcz* biały, czapka z czarnym barankiem; *surdut* zielony stary, buty ze sztylpami; na iedney ręce mający znamie y brodawki, ze wsi *Cmyszowa* z *Gosyńskiego*. Ten dnia 10. *Grudnia* 1787. uciekł z drugim *Lokajem* nazwiskiem *Szymon* słuźącym od *II. PP. Boickowskich* *Kapitaństwa* ze wsi *Lubiczowa*, ten drugi wzrostu miernego młody dq 28. lat mający, oczu czarniawych, włosow ciemnych, z brodą y wąłami ogolonemi, twarzy zciągley, w sukni zieloney, fraku starym w kamizelce cycowey czyli *dynoway*, w kropki czarne, w *plaszczu* białym starym z rękawami, w czapce z liwym barankiem, wierzch granatowy, w *łpodniach* popielatych z guzikami wyszywanemi, mogący przytym mieć y szare *dragie*: *chustka* na szyi iedwabna. Ktoby ich przytrzymał niech raczy dać znać do JP. *Kozłowskiego* *Rewizora* *Generalnego* w *Warszawie* na *Nowolipiu*.

P. Dufour *Drukarz* *JKMc* i uwiadonia, iż d. 24. *Grud*: R. 1787. wyda *Prenumeratom* Nmer *I. Dykcyonaryza Powszechnego Medyki, Chirurgii &c*: zawieraiący 12. arkuszy czyli 160. stron druku, *Prospekt* tego *Dziela* przypisanego *N. Pana*, oznajmiony był w *Suplemencie* *Gazety* Nró 72. *Pierwszą* dnia każdego *Miesiąca* następuiące *Numera* wyda bez wszelkiego opóźnienia tey *Księgi*, *pożyteczney* y *potrzebney* dla ludzkości y dla kurowania chorob bydłych. W *Prowincyach* chcą *prenumerować*, trzeba się udać na *Poczte* *navbliższą*, lub do *Warszawy* do JP. *Zimmermana* *Kontrolora* *Generalnego* *Poczty*, albo też do *II. PP. Sekretarzow*.

W *Fabryce* *Ołtu* na *Krakowskim Przedmieściu* przy *Kościelce* *Karmelita* pod *Nm* 186, dostać można przedniego *Ołtu* *Winnego* w *Oxestach*, *Tercyach* y *Garcach*. *Oxest* po siedm *Czerwonych Złotych* 9. *Złotych*; *Tercy* po pięć *Czerwonych Złotych*, a *garniec* po 2. *Złote* *Gr*: 20. Tamże dostać można tak *nazwanego*, *Ołtu* *Caterech* *Złodziejow*, *Estragonowego* y *Malinowez* go w *slusznym* *cenach*.